
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
N. 55 DEL 03/09/2024 

 
OGGETTO: 

Servizio di trasporto scolastico A.S. 2024/2025 - Determinazioni.  
 
 

L’anno duemilaventiquattro addì tre del mese di settembre alle ore dodici e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale 
nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. DALMAZZO Roberto - Sindaco  Sì 

2. PAIRONE Danilo - Vice Sindaco  Sì 

3. BERTOLA Raffaele - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Signora DOTT.SSA PEZZINI ROBERTA la 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente, Signor DALMAZZO Roberto, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso: 
 
- Che l’art. 42 del D.P.R. 24 luglio 1977 n. 616, attribuisce al Comune le funzioni amministrative relative alla 
assistenza scolastica concernenti le strutture, i servizi e le attività destinate a facilitare, anche mediante 
erogazioni e provvidenze in denaro a favore degli alunni di istituzioni scolastiche pubbliche o private, 
l’assolvimento dell’obbligo scolastico. 
 
- Che l’art. 9 della L.R. 29 aprile 1985 n. 49: “Diritto allo studio - Modalità per l’esercizio delle funzioni di 
assistenza scolastica attribuite ai Comuni a norma dell’art. 45 del D.P.R. n. 616 del 24.07.1977, ed attuazione 
di progetti Regionali”, stabilisce che i Comuni esercitano le funzioni di cui all’art. 42 del D.P.R. 616/77 ed 
attuano gli interventi di cui all’art. 3 della legge sopraindicata, e fra questi il servizio di trasporto, volti a 
favorire l’accesso e la frequenza del sistema scolastico. 
 
Richiamata la Legge Regionale n. 28 del 28 dicembre 2007 “Nome sull’istruzione, il diritto allo studio e la 
libera scelta educativa”, ed in particolare gli artt. 6 e 30 che testualmente recitano: 
 
Art. 6 (Assistenza Scolastica) 
“La Regione, al fine di favorire l’accesso e la frequenza del sistema scolastico, prevede specifici stanziamenti 
di risorse destinate allo svolgimento dei servizi di trasporto, mensa e servizi residenziali ovvero altri interventi 
analoghi, individuando altresì gli obiettivi ed i criteri degli stessi”. 
 
Art. 30 – Lettera d) (Funzioni delle Province) 
“Le Province esercitano le seguenti funzioni: 
- predispongono ed approvano il piano annuale degli interventi in materia di assistenza scolastica di cui 
all'articolo 6 ed erogano le relative risorse. 
 
Rilevato che il Comune esercita le funzioni di cui al citato art. 42 del D.P.R. 616/77 ed attua gli interventi di 
assistenza scolastica sulla base degli indirizzi regionali, provinciali, delle risorse disponibili e delle specifiche 
risorse locali. 
 
Dato atto che l'Amministrazione comunale intende perseverare nel sostegno ai cittadini, nel contesto 
dell'istruzione pubblica, concorrendo anche per l’anno scolastico 2024/2025 alla parziale copertura delle 
spese che i genitori degli alunni che frequentano la scuola dell’obbligo sostengono per il trasporto, attraverso 
l'erogazione di un contributo da corrispondere indistintamente alle famiglie di tutti gli alunni frequentanti gli 
istituti scolastici relativi al ciclo di istruzione obbligatorio, non insistenti sul territorio comunale. 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 12.07.2023, con la quale l’Amministrazione 
Comunale aveva stabilito di concorrere, per l’anno scolastico 2023/2024, alle spese di trasporto nella misura 
di Euro 75,00 ad alunno. 
 
Convenuto di confermare l’importo di € 75,00 caduno quale valore del contributo comunale da 
corrispondere anche per l’anno scolastico 2024/2025. 
 
Precisato che il contributo in argomento verrà concesso agli aventi diritto senza fare ricorso alla verifica 
dell’ammontare del reddito familiare da esporre nella dichiarazione sostitutiva unica dell’indicatore della 
situazione economica equivalente (ISEE) valevole per la richiesta di prestazioni sociali agevolate o per 
l’accesso agevolato ai servizi di pubblica utilità di cui al D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 109 e s.m.i.. 
 
Vista la regolarità tecnica espressa dal Responsabile del Servizio interessato ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 
 



Vista la regolarità contabile espressa dal Responsabile del Servizio interessato ai sensi dell'art. 49, comma 1, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii..  
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 
 
Con votazione unanime e favorevole, palesemente espressa per alzata di mano 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di concorrere, per l’anno scolastico 2024/2025, nelle spese per i trasporti scolastici, effettuati anche 
con mezzi propri, stabilendo in € 75,00 il valore del contributo comunale ad alunno, da corrispondere 
a parziale copertura delle spese sostenute, indistintamente, a favore di tutti gli alunni frequentanti i 
plessi scolastici rientranti nel ciclo di istruzione obbligatorio ubicati in altri Comuni. 

 
2. Di dare incarico al Responsabile del servizio interessato di assumere l’impegno per il concorso spesa 

e provvedere alla conseguente liquidazione del contributo in un'unica soluzione al termine dell’anno 
scolastico 2024/2025 dietro specifica istanza di rimborso da presentare agli uffici comunali nei 
termini e con le modalità che verranno stabilite dal Responsabile del servizio competente. 

 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dando atto che si è provveduto con separata, successiva votazione 
unanime favorevole, espressa per alzata di mano. 
 

 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
Firmato Digitalmente 
DALMAZZO Roberto 

 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

Dott.ssa PEZZINI Roberta 
 

 
 
 
 
  
 
 
 


